
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI REAGENTI PER LA DETERMINAZIONE DI CANDIDA SPP IN BIOLOGIA 
MOLECOLARE - PERIODO: 01.05.2024-30.04.2025 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 24.000,00.= I.V.A. 22% 
ESCLUSA - CIG: B161A32C00 - ATTI 192/2024. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 15913 dell’11.04.2024, il Direttore della SC Microbiologia e Virologia ha 
comunicato che la propria Struttura è tenuta ad effettuare “… diagnosi di micosi invasive con metodi 
innovativi e rapidi che consentano un trattamento precoce, cruciale poiché un ritardo è legato ad alta 
mortalità. Accanto alla ricerca dell'antigene 1- B-D glucano (BDG) nel siero di pazienti a rischio già eseguita 
nel nostro laboratorio, la letteratura indica come test aggiuntivo la determinazione di Candida spp in 
biologia molecolare su campioni di siero a completamento della diagnostica della candidosi invasiva. Si 
richiede la fornitura per affidamento diretto annuale del test molecolare OLM CandID Real Time PCR (Ditta 
Liondx) …” i cui pannelli “… rappresentano una soluzione unica …”; 
 
VERIFICATO che, all’interno della sopra citata nota prot. n. 15913/2024, il Direttore della SC Microbiologia e 
Virologia ha, altresì, indicato il fabbisogno annuale del kit diagnostico d’interesse; 
 
CONSIDERATO che, alla luce delle motivazioni tecniche sopra espresse, la SC Approvvigionamenti ed 
Economato ha richiesto alla ditta LionDX S.r.l., attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, la 
presentazione della migliore offerta per la l’acquisizione di quanto in narrativa; 
 
PRESO ATTO che la ditta LionDX S.r.l. ha provveduto a sottomettere la propria offerta (prot. inf. SinTel: 
1713449758323), come di seguito specificato: 
 

DITTA LIONDX S.R.L. - CIG: B161A32C00 - COD. GARA: A_2024_293 

Cod. ditta 
CND  
RDM 

Descrizione 
Qtà 12 
mesi 

Prezzo a conf. 
I.V.A. 22% esclusa 

Importo 12 mesi 
I.V.A. 22% esclusa 

OLM 2007 
W0105060499 

2251376 
CandID – conf. 50 test 16 € 1.500,00 € 24.000,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in questione alla ditta LionDX S.r.l., per il periodo 01.05.2024-30.04.2025, 
comporta una spesa complessiva di € 24.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
VERIFICATA la congruità del prezzo proposto dalla ditta LionDX S.r.l. rispetto alle quotazioni di mercato 
praticate per prodotti analoghi; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1335 del 29/04/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, allo stesso tempo non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta LionDX S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la 
fornitura di reagenti per la determinazione di Candida spp in biologia molecolare, per il periodo 
01.05.2024-30.04.2025, per un importo complessivo di € 24.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contatto il Direttore della SC Farmacia; 

 
3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 

dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 29.280,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024 e 2025; 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALI 

SAN 
400170 - Dispositivi medico 
diagnostici in vitro: materiali 

diagnostici - Cnd: W 
2024001270 - € 18.300,00 € 10.980,00  € 29.280,00 

Totale      € 29.280,00 

RIC       

Totale      € 29.280,00 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 

 


